
XXVI. KONGRES
ČESKÉ INTERNISTICKÉ 
SPOLEČNOSTI  
ČLS J. E. PURKYNĚ

17. – 20. 11. 2019
Kongresové centrum Praha
5. května 1640/65, Praha 4

ve spolupráci s dalšími odbornými společnostmi  
a s Interní sekcí České asociace sester

PROGRAMPROGRAM

www.kongresCIS.cz



2 3

Nechci nikoho urazit, ale kdo z nás by si šel „lehnout“ do 
tehdejšího SANOPZu? A v „normálních“ nemocnicích 
se pak obyčejní doktoři starali o „normální“ pacienty i o 
„prominenty“ – o všechny stejně. Dobře!  Přesto. Sehnat 
nějaké západní léky byl problém, stejně tak udržování 
mezinárodních kontaktů bylo na hranici možného. Na 
druhé straně systém postgraduálního vzdělávání by nám 
ještě dnes záviděly nejvyspělejší země světa. 
Co se nám změnilo za těch 30 let? Podívejme se na 
kongres. Dovolím si tvrdit, že kdyby byl kompletně 
v  angličtině, klidně by se dal přenést tak jak je, do 
kterékoliv země Evropy do Kanady či USA. Česká 
medicína je svými výsledky, ale i rozhledem jistě na 
absolutní evropské špičce. My sami jsme možná někdy 
hodně kritičtí. Máme samozřejmě problémy, bojujeme 
s  byrokracií, s  pomalou prací SÚKL, s  ekonomickým 

myšlením pojišťoven. Když ale hovořím s kolegy třeba z Francie, Itálie, USA o nejmodernější 
biologické léčbě a její dostupnosti, nestačím se divit, o co jsme na tom lépe. Ano, Německo 
ještě líp. Někdy vznikají problémy současně se zlepšením situace. My jsme sloužili noční a druhý 
den do práce, dnes se po službě odchází. Správně a logicky. Ale někdo tu vizitu udělat musí.  
A navíc, pacient neví, kdo je vlastně jeho ošetřující lékař. A lékaři chybějí. Chybějí sestry, některá 
oddělení jsou pro nedostatek pracovníků uzavřena. Jiná bojují a zase je to jen a jen zásluha 
konkrétních lidí, kteří dávají medicíně víc, než by se dalo očekávat. 
Došlo ke generačnímu rozvrstvení lékařů. Nejstarší generace se dělí na ty, kteří si již rádi 
užívají důchodu a na ty, kteří se adaptovali na nové podmínky a jsou v mnoha oborech stále 
nepostradatelní. Ze střední generace se rekrutuje velká část primářů a dalších specialistů, je 
ale také pravda, že část odešla na zkušenou a již se domů nevrátila. Mladí mají samozřejmě 
zcela novou filozofii života. Většina, lačná po informacích dělá medicínu skvěle. Učí se metody, 
zvyšuje si kvalifikaci. Možná by chtěli vše až příliš rychle, ale… Byli jsme jiní?
Lékaři nejsou boháči. Na druhé straně se ale ekonomická situace našeho stavu přeci jen 
výrazně zlepšila. Možná někdo řekne, že jsem povrchní, ale když se podívám na parkoviště před 
kongresovým centrem a srovnám ho s monotónním světem Š 105/120, osvěženým sem a tam 
„Žigulíkem“, je to rozdíl větší než jen těch 30 let. 
Nic z toho, co jsem popsal výše nemá ale zdaleka váhu toho, co jsem si nechal na závěr. Možnost 
mezinárodní komunikace je podle mne druhá nejdůležitější. To, že se mohu rozhodnout  
a odpoledne vyrazit (lhostejno zda pracovně nebo soukromě) do Mnichova nebo Vídně, to, že 
mohu být v kontaktu s kolegy i přáteli po celém světě (i díky elektronické komunikaci) v reálném 
čase, to jsou neuvěřitelnosti, které nám přineslo posledních 30 let.
Hlavně nám ale přineslo svobodu. Svobodu v  rozhodování, svobodu v  jednání, svobodu 
v  každodenním životě. Rovnoprávnost. Nejmladší kolegyně osloví respektovaného 
mezinárodního hosta a nikoho to nepřekvapí. Nemusíme mít stejné názory, učíme se ale 
respektovat názor druhých a rozhodně je nebudeme za jakoukoliv odlišnost pronásledovat.
Svoboda je ale i závazek. Musíme ji využít. My v Čechách jsme někdy málo sebevědomí, trpíme 
pocitem inferiority. To ne! Naši lékaři jsou výborní, naše medicína, naše interna i obory z  ní 
vzešlé mají vysoký mezinárodní kredit. Letošní kongres ČIS je toho jen důkazem.

      Richard Češka, 17. listopadu 2019

ÚVODNÍ SLOVO

Na tomto místě obvykle bývá pozvání prezidenta kongresu. Dnes to bude malé 
zamyšlení na úvod.

Vážení a milí, 
17. listopad je nejen prvním dnem našeho kongresu, ale především dnem mimořádně 
významného výročí. A samozřejmě, že takové výročí vybízí k úvahám, hodnocení uplynulých let 
a samozřejmě také k zamyšlení, jak se asi bude naše země, společnost i česká medicína vyvíjet 
v letech příštích.
My jsme ale přeci jen především na kongresu České internistické společnosti. Ponechme tedy 
hluboké filozofické úvahy jiným a podívejme se na nedávnou historii, současnost, i budoucnost 
naší medicíny. Patřím ještě k  těm, kteří sice krátce, ale přeci jen, měli možnost pracovat 
i v  podmínkách „reálného socializmu“. Změnilo se něco? Jak by asi vypadal sjezd ČIS, nebýt 
hluboké společenské změny? V první řadě je třeba říci, že česká medicína nebyla ani za doby 
minulé žádnou Popelkou. A byla to právě zásluha konkrétních lékařů, kteří se za podmínek 
nesrovnatelně horších než dnes, snažili udržet evropskou úroveň. A ono se to dařilo. Jistě, mnohé 
bylo limitováno ekonomickými faktory, ale o to větší byla invence a schopnost improvizovat 
našich lékařek a lékařů. Určitě neplatí to, co se někdy říká, že péče byla dostupná jen pro někoho. 

OBSAH

Úvodní slovo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 – 3

Organizační a programový výbor kongresu .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4 

Výbor České internistické společnosti .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5

Bloky odborných společností .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5

Všeobecné informace .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6 – 8

Informace k aktivní účasti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

Slavnostní zahájení kongresu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

Společenský program . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

Informace k aplikaci do mobilních zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

Schéma odborného programu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12 – 13

Odborný program  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 – 28

Posterová sekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29 – 30

Plánky kongresových prostor .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31 – 32

Výstava firem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Přehled partnerů a vystavujících společností .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   34 – 35



4 5

VÝBOR ČESKÉ INTERNISTICKÉ SPOLEČNOSTI

PŘEDSEDA

prof. MUDr. Richard Češka, CSc., FACP, FEFIM

MÍSTOPŘEDSEDOVÉ

prof. MUDr. Jiří Widimský jr., CSc.
prof. MUDr. Miroslav Souček, CSc.
prof. MUDr. Jindřich Špinar, CSc., FESC

VĚDECKÝ SEKRETÁŘ

MUDr. Luboš Kotík, CSc.

POKLADNÍK

prim. MUDr. Petr Svačina

ZÁSTUPCE MLADÝCH INTERNISTŮ

MUDr. Jiří Orság, Ph.D.
MUDr. Jan Škrha jr., Ph.D.

ČLENOVÉ

MUDr. Jana Lacinová
prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc., MBA
prim. MUDr. Zdeněk Monhart, Ph.D.
MUDr. Jan Nedvídek
prof. MUDr. Hana Rosolová, DrSc.
prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc.
prof. MUDr. Jan Václavík, Ph.D.
prof. MUDr. Jiří Vítovec, CSc., FESC
prof. MUDr. Michal Vrablík, Ph.D.

REVIZNÍ KOMISE

MUDr. Jiří Orság, Ph.D.
prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc., MBA
MUDr. Milan Tržil

ODBORNÝ PROGRAM TVOŘÍ

Vyzvané bloky odborných společností

Česká internistická společnost ČLS JEP

Slovenská internistická společnost

Česká angiologická společnost ČLS JEP

Česká společnost pro aterosklerózu

Česká diabetologická společnost ČLS JEP

Česká endokrinologická společnost ČLS JEP

Česká gastroenterologická společnost ČLS JEP

Česká gerontologická a geriatrická  
společnost ČLS JEP

Česká hematologická společnost ČLS JEP

Česká hepatologická společnost ČLS JEP

Česká společnost pro hypertenzi

Česká kardiologická společnost

Česká odborná společnost klinické farmacie 
ČLS JEP

Česká společnost klinické výživy a intenzivní  

metabolické péče

Společnost pro metabolická onemocnění 

skeletu

Česká nefrologická společnost

Česká obezitologická společnost ČLS JEP

Česká onkologická společnost ČLS JEP

Česká pneumologická a ftizeologická 

společnost ČLS JEP

Česká revmatologická společnost ČLS JEP

Česká společnost pro trombózu a hemostázu 

ČLS JEP

Sekce ambulantních internistů

Sekce mladých internistů

ORGANIZAČNÍ A PROGRAMOVÝ  
VÝBOR KONGRESU

PREZIDENT KONGRESU A PŘEDSEDA VÝBORU ČIS ČLS JEP 
prof. MUDr. Richard Češka, CSc., FACP, FEFIM  
e-mail: Richard.Ceska@vfn.cz 

PŘEDSEDA PROGRAMOVÉHO A ORGANIZAČNÍHO VÝBORU,  
1. MÍSTOPŘEDSEDA VÝBORU ČIS ČLS JEP 

prof. MUDr. Jiří Widimský jr., CSc.  
e-mail: jwidi@lf1.cuni.cz 

ČESKÁ ASOCIACE SESTER

Mgr. Světla Krutská  
e-mail: svetla.krutska@vfn.cz

ORGANIZAČNÍ SEKRETARIÁT KONGRESU

GALÉN-SYMPOSION s.r.o.
Břežanská 10, 100 00 Praha 10 
tel.: 222 518 535, www.gsymposion.cz 

Hana Maryška Středová organizace kongresu h.stredova@gsymposion.cz

Zuzana Havránková organizace kongresu z.havrankova@gsymposion.cz

Nikola Hrabovská abstrakty, program n.hrabovska@gsymposion.cz

Jan Krušina výstava firem j.krusina@gsymposion.cz

Zuzana Strouhalová registrace, ubytování registrace@gsymposion.cz



6 7

VŠEOBECNÉ INFORMACE

MÍSTO KONÁNÍ KONGRESU 

Kongresové centrum Praha, 5. května 1640/65, Praha 4 

Přístup pro účastníky:   . . . . vstup č. 5

Registrace: . . . . . . . . . . . . . . 1. patro

Jednací sály:  . . . . . . . . . . . . . Společenský sál – 2. patro – slavnostní zahájení a hlavní odborný program 
Malý sál – přízemí – odborný program 
Jižní sál 2 – 2. patro – odborný program a sekce NLZP v úterý 19. 11.

Posterová sekce:  . . . . . . . . . Kongresové foyer „2C“ – 2. patro

Výstava firem: . . . . . . . . . . . Kongresové foyer a Společenské foyer – 2. patro

Občerstvení: . . . . . . . . . . . . . Kongresové foyer a Společenské foyer – 2. patro

Šatna:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. patro

KONGRESOVÉ CENTRUM 
PRAHA

VCHOD 

pro účastníky

5
.  K

V
Ě

T
N

A

K O N G R E S O V Á

N A  P L Á N I

H
ot

el
 

C
or

in
th

ia
 -

 T
ow

er
s

Hotel

Holid
ay

 In
n

Bussiness centrum

Vyšehrad

5
.  K

V
Ě

T
N

A

P

L
Á

V
K

A

L Á V K A

5

Vyšehrad

REGISTRACE

Registrační pulty jsou umístěny v 1. patře 

neděle 17. 11.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13.00 - 20.00

pondělí 18. 11.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.00 - 18.00

úterý 19. 11.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.00 - 18.00

středa 20. 11.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.00 - 14.00

Registrační poplatky na místě:

členové  ČIS, SIS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 500 Kč
nečlenové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 800 Kč
čestní členové ČIS, výbor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  zdarma
NLZP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  700 Kč
doprovodná osoba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 000 Kč
studenti lékařských fakult  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  500 Kč

Jednodenní registrace:

lékaři . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800 Kč
NLZP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  500 Kč

Registrační poplatek zahrnuje:
• účast na odborném programu kongresu
• kongresové materiály
• volný vstup na výstavu firem 
• občerstvení o přestávkách a obědy

Registrační poplatek doprovodné osoby zahrnuje občerstvení o přestávkách a obědy. 
Uhrazené registrační poplatky se nevracejí.  
Daňové doklady vystavíme na vyžádání na adrese p.dubitzky@gsymposion.cz, případně přímo 
při registraci v místě konání.  

STRAVOVÁNÍ  
Obědy a lehké občerstvení se budou podávat v Kongresovém foyer a Společenském foyer 
ve 2. patře po dobu kongresu v časech uvedených v programu.

CERTIFIKÁTY
Potvrzení o účasti a certifikáty se budou vydávat u registrace v těchto časech: 
úterý 19. 11. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.00 - 18.00
středa 20. 11.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8.00 - 14.00
Po skončení kongresu nebudou certifikáty zasílány. 



8 9

INFORMACE K AKTIVNÍ ÚČASTI

JEDNACÍ JAZYK 

Jednacím jazykem kongresu je čeština a slovenština.

KONGRESOVÉ NOVINY 

Budou k dispozici u registrace a na označených místech kongresového prostoru.

INFORMACE PRO PŘEDNÁŠEJÍCÍ 

Sdělení prezentovaná pomocí PC (dataprojektor) předávejte, prosím, na těchto nosičích:  
USB Flash.

SLIDE ROOM - salonek 2.2 pro předávání prezentací a pro přípravu přednášejících  
je umístěn ve 2. patře.

Přednášky na médiích lze předávat technikům již od neděle 17. 11. od 13.00 hod., dále pak vždy 
nejpozději 60 min. před zahájením programu přednáškového bloku, ve kterém bude dané sdělení 
prezentováno. V případě pozdějšího předání prezentace nelze garantovat její bezproblémový 
průběh. 

POSTERY

Postery v tištěné formě budou umístěny v Kongresovém foyer ve 2. patře na panelech 
o rozměru: 97 cm (šířka), 180 cm (výška).

V elektronické podobě budou postery umístěny v Kongresovém a Společenském foyer ve 2. patře.

Posterová sdělení budou vystavena po celou dobu konání kongresu. 
Instalace posterů je možná v neděli 17. 11. od 13.00 do 20.00 hodin.

Diskuse k posterovým sdělením bude probíhat během všech přestávek 
po celou dobu konání kongresu.

JMENOVKY 
Každý účastník kongresu včetně vystavovatelů obdrží při registraci jmenovku (visačku), která ho 
opravňuje ke vstupu do kongresových prostor. 

Barvy visaček 

 VIP, přednášející, předsedající, čestní členové ČIS, hosté kongresu        

 lékaři

 NLZP

 vystavovatelé                

 doprovodné osoby

 studenti LF

Bez visaček nebude vstup do kongresových prostor povolen. 

AKREDITACE
lékaři  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 kreditních bodů

NLZP  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . akce garantována ČAS

ZASEDÁNÍ VÝBORU A REDAKČNÍ RADY
neděle 17. 11. 2019

11.30 – 12.30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Schůze redakční rady časopisu Vnitřní lékařství
 salonek 2.1 /2. patro/

13.00 – 14.30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Schůze Výboru ČIS 
 salonek 2.3 /2. patro/

PARKOVÁNÍ
Po celou dobu kongresu lze parkovat v podzemních garážích Kongresového centra za poplatek. 



10 11

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ KONGRESU

Neděle 17. listopadu 2019 SPOLEČENSKÝ SÁL
19.30 - 20.30 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ XXVI. KONGRESU ČIS ČLS JEP

 Úvodní slovo

 prof. MUDr. Richard Češka, CSc., FACP, FEFIM
 prof. MUDr. Jiří Widimský jr., CSc.
 prof. MUDr. Miroslav Souček, CSc.

 Předání ocenění členům České internistické společnosti ČLS JEP

 diskuse na téma:

 Interna nebo superspecializace?

 moderátor: Ladislav Špaček

 prof. MUDr. Pavel Pafko, DrSc.
 prim. MUDr. Luboš Kotík, CSc.

20.30 - 22.00 UVÍTACÍ VEČER ČIS ČLS JEP 
 Otevření expozice firem

SPOLEČENSKÝ PROGRAM

Úterý 19. listopadu 2019  Kapitulní chrám sv. Petra a Pavla na Vyšehradě 
19.00 – 20.00 Varhanní koncert
 cena vstupenky 100 Kč

Společenský program není zahrnut v registračním poplatku.

APLIKACE S ODBORNÝM PROGRAMEM  
DO MOBILNÍCH ZAŘÍZENÍ

ANDROID ZAŘÍZENÍ
I. Mobilní aplikace 

- na Vašem mobilním zařízení nejprve musíte nalézt ikonu Obchod Play
- dále v Obchod Play zadat do vyhledávacího pole ČIS 2019 a vybrat ikony 

naší aplikace
- pak už stačí jen kliknout na tlačítko „install“ či „nainstalovat“ a přijmout  

nainstalování aplikace

II. Návštěva registračních pultů přímo na kongresu
- dalším způsobem je navštívit hostesky u registračních pultů, které Vám 

s instalací velmi rády pomohou

III. Vyhledáním na play.google.com

APPLE ZAŘÍZENÍ
I. Mobilní aplikace 

- na Vašem mobilním zařízení nejprve musíte nalézt ikonu appstore
- dále v appstore zadat do vyhledávacího pole ČIS 2019 a vybrat ikony 

naší aplikace
- pak už stačí jen kliknout na tlačítko „get“ a poté kliknout na tlačítko 

„install“,  
následně potvrdit instalaci Vaším heslem pro appstore

II. Návštěva registračních pultů přímo na kongresu
- dalším způsobem je navštívit hostesky u registračních pultů, které Vám  

s instalací velmi rády pomohou

III. Vyhledáním na apple.com/itunes/

Android
Odkaz k přímému stažení

Apple iOS
Odkaz k přímému stažení



N
ED

ĚL
E 

17
.11

.2
01

9

13
.0

0 
- 2

0.
00

R
eg

is
tr

ac
e

SP
O

LE
ČE

N
SK

Ý 
SÁ

L

15
.0

0 
- 1

6.
15

B
lo

k 
Č

IS
 I

: A
k

tu
al

it
y 

v 
in

te
rn

ě 
 

K
ře

st
 k

n
ih

y 
Fa

rm
ak

o
te

ra
p

ie
 v

n
it

řn
íc

h
 n

em
o

cí

16
.15

 -
 17

.0
0

sy
m

po
zi

um
 A

M
GE

N

17
.0

0 
- 

17
.15

př
es

tá
vk

a 
 

17
.1

5 
- 

18
.1

5
sy

m
po

zi
um

 G
IL

EA
D

18
.15

 -
 1

9.
15

sy
m

po
zi

um
 S

ER
V

IE
R

19
.3

0 
- 2

2.
00

SL
A

V
N

O
ST

N
Í Z

A
H

Á
JE

N
Í X

X
V

I.
 K

O
N

G
R

ES
U

 Č
IS

 Č
LS

 JE
P  

U
V

ÍT
A

CÍ
 V

EČ
ER

 Č
IS

 Č
LS

 JE
P

PO
N

D
ĚL

Í 1
8.

 1
1.

 2
01

9

8.
00

 - 
18

.0
0

R
eg

is
tr

ac
e

SP
O

LE
ČE

N
SK

Ý 
SÁ

L
M

A
LÝ

 S
Á

L
JI

Ž
N

Í 
S

Á
L 

2

8.
30

 - 
9.

30
Bl

ok
 Č

IS
 II

: A
kt

ua
lit

y 
v 

in
te

rn
ě

8.
30

 - 
9.

30
O

nk
ol

og
ie

8.
30

 - 
9.

30
Ed

uk
ač

ní
 b

lo
k

9.
30

 - 
10

.3
0

sy
m

po
zi

um
 B

AY
ER

9.
30

 - 
10

.3
0

sy
m

po
zi

um
 R

O
CH

E
9.

30
 - 

10
.3

0
V

ýs
le

dk
ov

á 
sd

ěl
en

í I
.  

D
ia

be
te

s 
/ 

En
do

kr
in

ol
og

ie

10
.3

0 
- 1

1.0
0

př
es

tá
vk

a
10

.3
0 

- 1
1.0

0
př

es
tá

vk
a

10
.3

0 
- 1

1.0
0

př
es

tá
vk

a

11
.0

0 
- 1

2.
00

sy
m

po
zi

um
 N

O
VA

R
TI

S
11

.0
0 

- 1
2.

00
sy

m
po

zi
um

 B
O

EH
R

IN
GE

R
 IN

GE
LH

EI
M

11
.0

0 
- 1

2.
00

Vý
sl

ed
ko

vá
 s

dě
le

ní
 II

.  
Ka

rd
io

12
.0

0 
- 1

3.
00

sy
m

po
zi

um
 S

ER
V

IE
R

12
.0

0 
- 1

3.
00

sy
m

po
zi

um
 P

R
O

.M
ED

.C
S

12
.0

0 
- 1

3.
00

Sl
ov

en
sk

á 
in

te
rn

is
ti

ck
á 

sp
ol

eč
no

st

13
.0

0 
- 1

3.
30

př
es

tá
vk

a 
na

 o
bě

d
13

.0
0 

- 1
3.

30
př

es
tá

vk
a 

na
 o

bě
d

13
.0

0 
- 1

3.
30

př
es

tá
vk

a 
na

 o
bě

d

13
.3

0 
- 1

4.
30

sy
m

po
zi

um
 M

SD
13

.3
0 

- 1
4.

30
sy

m
po

zi
um

 H
ER

BA
CO

S 
R

EC
O

R
DA

TI
13

.3
0 

- 1
4.

30
He

pa
to

lo
gi

e

14
.3

0 
- 1

5.
30

A
te

ro
sk

le
ró

za
14

.3
0 

- 1
5.

30
H

yp
er

te
nz

e
14

.3
0 

- 1
5.

00
sy

m
po

zi
um

 R
O

CH
E

15
.3

0 
- 1

6.
30

D
ia

be
to

lo
gi

e
15

.3
0 

- 1
6.

30
A

m
bu

la
nt

ní
 in

te
rn

is
té

15
.0

0 
- 1

5.
30

sy
m

po
zi

um
 S

TA
DA

 P
H

A
R

M
A

16
.3

0 
- 1

7.3
0

Se
kc

e 
m

la
dý

ch
 in

te
rn

is
tů

16
.3

0 
- 1

7.3
0

Ge
ro

nt
ol

og
ie

 a
 g

er
ia

tr
ie

15
.3

0 
- 1

6.
30

sy
m

po
zi

um
 A

CT
EL

IO
N

16
.3

0 
- 1

7.3
0

V
ýs

le
dk

ov
á 

sd
ěl

en
í I

II.
 

Va
ri

a

Ú
TE

R
Ý 

19
. 1

1.
 2

01
9

8.
00

 - 
18

.0
0

R
eg

is
tr

ac
e

SP
O

LE
ČE

N
SK

Ý 
SÁ

L
M

A
LÝ

 S
Á

L
JI

Ž
N

Í 
S

Á
L 

2

8.
30

 - 
9.

30
Bl

ok
 Č

IS
 II

I: 
A

kt
ua

lit
y 

v 
in

te
rn

ě
8.

30
 - 

9.
30

Pn
eu

m
ol

og
ie

8.
30

 - 
9.

30
O

be
zi

to
lo

gi
e

9.
30

 - 
10

.3
0

sy
m

po
zi

um
 B

O
EH

R
IN

GE
R

 IN
GE

LH
EI

M
9.

30
 - 

10
.3

0
sy

m
po

zi
um

 M
YL

A
N

9.
30

 - 
10

.0
0

sy
m

po
zi

um
 P

H
A

R
M

A
 S

W
IS

S

10
.3

0 
- 1

1.0
0

př
es

tá
vk

a
10

.3
0 

- 1
1.0

0
př

es
tá

vk
a

10
.3

0 
- 1

1.0
0

př
es

tá
vk

a

11
.0

0 
- 1

2.
00

sy
m

po
zi

um
 N

O
VA

RT
IS

11
.0

0 
- 

11
.4

5
sy

m
po

zi
um

 S
A

N
O

FI
-A

V
EN

TI
S

11
.0

0 
- 1

2.
00

Se
st

er
sk

á 
se

kc
e 

I.

12
.0

0 
- 1

3.
00

Ka
rd

io
lo

gi
e

11
.4

5 
- 

12
.4

5
N

ef
ro

lo
gi

e
12

.0
0 

- 1
3.

00
Se

st
er

sk
á 

se
kc

e 
II.

13
.0

0 
- 1

3.
30

př
es

tá
vk

a 
na

 o
bě

d
13

.0
0 

- 1
3.

30
př

es
tá

vk
a 

na
 o

bě
d

13
.0

0 
- 1

3.
30

př
es

tá
vk

a 
na

 o
bě

d

13
.3

0 
- 1

4.
30

sy
m

po
zi

um
 P

FI
Z

ER
13

.3
0 

- 1
4.

30
Bl

ok
 Č

IS
: H

ep
at

o-
ka

rd
io

-m
et

ab
ol

ic
ké

  
ko

nt
in

uu
m

13
.3

0 
- 1

4.
30

Se
st

er
sk

á 
se

kc
e 

III
.

14
.3

0 
- 1

5.
30

En
do

kr
in

ol
og

ie
14

.3
0 

- 1
5.

30
Ga

st
ro

en
te

ro
lo

gi
e

14
.3

0 
- 1

5.
30

R
ev

m
at

ol
og

ie

15
.3

0 
- 1

6.
30

A
ng

io
lo

gi
e 

15
.3

0 
- 1

6.
30

Bl
ok

 II
I. 

in
te

rn
í k

lin
ik

y 
V

FN
15

.3
0 

- 1
6.

30
Sp

ol
eč

no
st

 p
ro

 m
et

ab
ol

ic
ká

  
on

em
oc

ně
ní

 s
ke

le
tu

16
.3

0 
- 1

7.3
0

Tr
om

bó
za

 a
 h

em
os

tá
za

16
.3

0 
- 1

7.3
0

Kl
in

ic
ká

 f
ar

m
ac

ie

ST
Ř

ED
A

 2
0.

 1
1.

 2
01

9

8.
00

 - 
14

.0
0

R
eg

is
tr

ac
e 

a 
vý

de
j c

er
ti

fi
ká

tů

M
A

LÝ
 S

Á
L

8.
30

 -
 9

.3
0

H
em

at
ol

og
ie

9.
30

 -
 10

.3
0

H
ot

-L
in

es

10
.3

0 
- 1

0.
40

př
es

tá
vk

a

10
.4

0 
- 1

1.4
0

V
ýž

iv
a 

a 
m

et
ab

ol
ic

ká
 p

éč
e

11
.4

0 
- 

12
.4

0
BL

O
K 

ČI
S 

IV
: A

kt
ua

lit
y 

v 
in

te
rn

ě

12
.4

0 
- 

13
.10

ZA
KO

N
ČE

N
Í X

X
VI

. K
O

N
GR

ES
U

 Č
IS

 Č
LS

 JE
P

SC
H

ÉM
A

 O
D

BO
R

N
ÉH

O
 

P
R

O
G

R
A

M
U

12 13



17
. 1

1.
 - 

SP
O

LE
ČE

N
SK

Ý 
SÁ

L

18
. 1

1.
 - 

SP
O

LE
ČE

N
SK

Ý 
SÁ

L

14 15

ODBORNÝ PROGRAM

NEDĚLE 17. 11.

Společenský sál

15.00 – 16.15 Blok ČIS I: Aktuality v interně 
předsedající: M. Souček, J. Widimský

 Realita vzdělávání v interně. Od kmene k atestaci 
Z. Monhart /Praha/

 Přežije interní ambulance (ekonomicky) rok 2020?  
R. Češka /Praha/

 Diskuze
 Křest knihy ,,Farmakoterapie vnitřních nemocí”

16.15 – 17.00 Sympozium AMGEN 
Co přinesl nového rok 2019 v péči o pacienta po infarktu myokardu? 
předsedající: prof. MUDr. M. Vrablík, Ph.D.

 Kazuistika první: Když se podaří, co podařit se má 
prof. MUDr. H. Rosolová, DrSc.

 Kazuistika druhá: Jak moc se časná fáze infarktu  
myokardu může komplikovat 
MUDr. J. Veselý

17.00 – 17.15 přestávka

17.15 – 18.15 Sympozium Gilead Sciences s.r.o. 
Infekce HIV a HCV – testujte nyní, testujte včas! 
přednášející: prof. MUDr. Petr Urbánek, MUDr. David Jilich

 Cílem sympozia je poskytnout ucelený a jednoduchý přehled současného 
stavu diagnostiky a terapie HIV a HCV infekcí. U hepatitidy C, stejně tak 
jako u HIV infekce, došlo totiž v posledních letech k zásadnímu převratu 
v možnostech terapie a časná diagnostika obou těchto onemocnění tedy 
enormně nabyla na svém významu.

18.15 – 19.15 Sympozium SERVIER 
Jak zjednodušit život sobě i našim pacientům? A lze to? 
moderátor: prof. MUDr. Aleš Linhart, DrSc.

 Guidelines jako praktický návod pro lepší a jednodušší život 
pacientů a jejich lékařů? 
prof. MUDr. Aleš Linhart, DrSc.

 Příklady z praxe 
MUDr. Eva Kociánová

 Panelová diskuze 
MUDr. Eva Kociánová, prof. MUDr. Jan Filipovský, CSc., doc. MUDr. Jiří Ceral, CSc.

19.30 – 22.00 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ XXVI. KONGRESU ČIS ČLS JEP  
UVÍTACÍ VEČER ČIS ČLS JEP

PONDĚLÍ 18.11.

Společenský sál

8.30 – 9.30 Blok ČIS II: Aktuality v interně 
předsedající: L. Kotík, M. Teřl

8.30 – 8.50 Biologická léčba astmatu – komu, kde a jak?  
M. Teřl /Plzeň/

8.50 – 9.10 Pneumotoxicita onkologické léčby 
J. Skřičková /Brno/

9.10 – 9.30 Poruchy dýchání ve spánku – diagnostika a léčba 
P. Turčáni /Brno/

9.30 – 10.30 Sympozium BAYER 
Rivaroxaban – NOAK s širokým spektrem indikací u pacientů 
s kardiovaskulárními onemocněními 
předsedající: prof. MUDr. Richard Češka, CSc.

 Rivaroxaban – Pacient s nevalvulární fibrilací síní, renální 
insuficiencí nebo diabetem 
prof. MUDr. Miroslav Souček, CSc. 

 Mýty a fakta farmakologie antikoagulační léčby 
doc. MUDr. Karel Urbánek, Ph.D.

 Výsledky studie COMPASS a jejich využití v klinické praxi 
prof. MUDr. Petr Widimský, DrSc.

10.30 – 11.00 přestávka

11.00 – 12.00 Sympozium NOVARTIS 
Ve stopě pacienta s CHSS. Přijďte i vy! 
provází: prof. MUDr. Richard Češka, CSc.

 Pacient s CHSS v rukou internisty  
prof. MUDr. Richard Češka, CSc.

 Včasná léčba diabetu jako klíčové téma moderní terapie 
prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc.

 Diferenciální diagnostika pacienta s dušností 
MUDr. Tomáš Dvořák

 Kardiorenální syndrom z pohledu nefrologa 
prof. MUDr. Vladimír Tesař, DrSc.

12.00 – 13.00 Sympozium SERVIER 
Komplexní řešení pro hypertoniky s dyslipidémií  
aneb Poloviční ochrana nestačí 
předsedající: prof. MUDr. Miloš Táborský, CSc., FESC, MBA

 Vaskulární vs. chronologický věk: 
Proč se liší a jak jej můžeme ovlivnit ve světle současných znalostí? 
prof. MUDr. Vladimír Soška, CSc.



18
. 1

1.
 - 

SP
O

LE
ČE

N
SK

Ý 
SÁ

L

18
. 1

1.
 - 

M
A

LÝ
 S

Á
L

16 17

 Za chyby, které uděláme teď, zaplatíme později 
prof. MUDr. Michal Vrablík, Ph.D.

13.00 – 13.30 přestávka na oběd

13.30 – 14.30 Sympozium Merck Sharp & Dohme s.r.o. 
Pacient s diabetem v proměnách času pohledem  
internisty a farmakologa 
předsedající: prof. MUDr. Michal Vrablík, Ph.D.

 diskutující: MUDr. Jan Škrha ml., Ph.D., PharmDr. Josef Suchopár

14.30 – 15.30 Blok České společnosti pro aterosklerózu: 
Na co je třeba nezapomenout v léčbě dyslipidemií  
předsedající: M. Vrablík, V. Soška

14.30 – 14.50 Lipoprotein (a), význam a možnosti terapie 
V. Blaha /Hradec Králové/

14.50 – 15.10 HDL-cholesterol není vždy „hodný“ 
H. Rosolová /Plzeň/

15.10 – 15.30 Bezpečnost hypolipidemické léčby u nemocných s chronickým 
onemocněním ledvin 
D. Karásek /Olomouc/

15.30 – 16.30 Blok České diabetologické společnosti 
předsedající: M. Kvapil, J. Škrha

15.30 – 15.50 Epidemiologie diabetu a komplikací v České republice 
M. Kvapil /Praha/

15.50 – 16.10 Antidiabetická léčba u pacientů se sníženou renální funkcí: 
nefroprotektivní účinky nových antidiabetik 
M. Haluzík /Praha/

16.10 – 16.30 Technologické pokroky dále zlepšují výsledky léčby diabetu 
J. Šoupal /Praha/

16.30 – 17.30 Sekce mladých internistů 
předsedající: J. Václavík, J. Orság

16.30 – 17.00 Novinky ve vnitřním lékařství 2019 
J. Václavík /Olomouc/

17.00 – 17.20 POCUS pro (duchem) mladé internisty 
Z. Monhart /Znojmo/

17.20 – 17.30 Lékové povídky, pohádky a pravdy 
J. Orság /Olomouc/

Malý sál

8.30 – 9.30 Blok České onkologické společnosti 
předsedající: T. Büchler, J. Fínek, L. Petruželka

8.30 – 8.50 Změna léčebných guidelines v léčbě nádorů ledvin 
J. Fínek /Plzeň/

8.50 – 9.10 Jak dál v imunoterapii zhoubných nádorů: nové možnosti a limity 
L. Petruželka /Praha/

9.10 – 9.30 Jak sledovat onkologické pacienty po onkologické léčbě 
T. Büchler /Praha/

9.30 – 10.30 Sympozium ROCHE 
Léčba, která může poškodit myokard (příčiny, projevy, diagnostika) 
předsedající: prof. MUDr. Hana Rosolová, DrSc.

 panelová diskuze odborníků: 
prof. MUDr. Hana Rosolová, DrSc. (kardiolog, FN Plzeň) 
prof. MUDr. Jan Bultas, CSc. (klinický farmakolog, FN Královské Vinohrady) 
MUDr. Lenka Ostřížková (klinický onkolog, FN Brno)

10.30 – 11.00 přestávka

11.00 – 12.00 Sympozium BOEHRINGER INGELHEIM 
POLYMORBIDNÍ PACIENT S FIBRILACÍ SÍNÍ 
– diskuze internisty, kardiologa, neurologa 
diskutující: 
prof. MUDr. Jan Václavík, Ph.D. – I. interní klinika - kardiologická FN Olomouc 
prof. MUDr. Michal Vrablík, Ph.D. – III. interní klinika VFN 
prim. MUDr. Martin Kovář – Neurologie Nemocnice Na Homolce

12.00 – 13.00 Sympozium PRO.MED.CS 
Vliv triády hypertenze – fibrilace síní – CMP na kognitivní funkce 
předsedající: J. Widimský

12.00 – 12.20 Přínos včasné detekce a léčby fibrilace síní 
R. Čihák /Praha/

12.20 – 12.40 Benefity léčby antihypertenzivy s vlivem na kognitivní funkce 
J. Widimský /Praha/

12.40 – 13.00 Význam a nevyhnutelnost antikoagulační léčby 
J. Bultas /Praha/

13.00 – 13.30 přestávka na oběd

13.30 – 14.30 Sympozium HERBACOS RECORDATI 
Betablokátory a Ca antagonisté moderním pohledem 
předsedající: prof. MUDr. Jiří Widimský, CSc. (VFN Praha)

 Postavení Betablokátorů v léčbě hypertenze dle nových guidelines ČSH 
prof. MUDr. Jiří Widimský, CSc. (VFN Praha)

 Farmakologický profil a klinické využití lerkanidipinu 
prof. MUDr. Miroslav Souček, CSc. (FNUSA Brno)



18
. 1

1.
 - 

M
A

LÝ
 S

Á
L

18
. 1

1.
 - 

JIŽ
N

Í S
Á

L 
2

18
. 1

1.
 - 

JIŽ
N

Í S
Á

L 
2

18 19

 Betablokátory u srdečního selhání 
doc. MUDr. Vilém Danzig, Ph.D. (VFN Praha)

14.30 – 15.30 Blok České společnosti pro hypertenzi 
předsedající: J. Filipovský, J. Widimský

14.30 – 14.50 Rezistentní hypertenze 
T. Zelinka /Praha/

14.50 – 15.10 Hypertenze a diabetes mellitus 
J. Widimský /Praha/

15.10 – 15.30 Antihypertenzní léčba a riziko nádorů 
J. Filipovský /Plzeň/

15.30 – 16.30 Blok ambulantních internistů 
předsedající: M. Tržil

15.30 – 16.00 Čím déle níže, tím lépe. Jak a proč 
M. Vrablík /Praha/

16.00 – 16.30 Diastolická dysfunkce v diferenciální diagnostice dušnosti 
L. Kotík /Praha/

16.30 – 17.30 Blok České společnosti gerontologie a geriatrie 
předsedající: K. Bielaková, E. Topinková

16.30 – 16.50 Pooperační delirium u geriatrických pacientů – doporučení pro praxi 
K. Bielaková /Brno/

16.50 – 17.10 Deprescribing – nový trend geriatrické farmakoterapie 
E. Topinková /Praha/

17.10 – 17.30 Geriatrický pacient s polyfarmakoterapií – kazuistiky z praxe 
M. Nováková /Praha/

Jižní sál 2

8.30 – 9.30 Edukační blok 
Cholesterol 0 – ano či ne 
předsedající: R. Češka

8.30 – 8.45 Terapie dyslipidemie v praxi: Včera, dnes a zítra 
R. Češka /Praha/

8.45 – 9.00 Léčit ano. K 0 ale ne 
J. Piťha /Praha/

9.00 – 9.15 Léčit k 0 musíme. Chceme eradikovat ICHS!  
T. Kovárník /Praha/

9.15 – 9.30 diskuze

technická podpora bloku: spol. AMGEN s.r.o.

9.30 – 10.30  Výsledková sdělení I: Diabetes/Endokrinologie 
předsedající: J. A. Hubáček, K. Kubát

9.30 – 9.40 Apolipoprotein E polymorfizmus není spojen s výskytem  
T2DM v české populaci 
J. A. Hubáček, L. Dlouhá, V. Adámková, T. Pelikánová /Praha/

9.40 – 9.50 Výskyt vrozené inzulinové rezistence u pacientů léčených během  
5 let na interním oddělení Nemocnice Litoměřice 
K. Kubát /Litoměřice/

9.50 – 10.00 Metformin, jeho efekt a nežádoucí účinky  
(přehled zkušeností za 21 let)  
K. Kubát /Litoměřice/

10.00 – 10.10 Hrozí adrenálna insuficiencia u pacientov s mts  
postihnutím nadobličiek?  
E. Mojtová, I. Waczulíková, M. Grigerová, J. Hanajíková,  
J. Podoba /Bratislava, SK/

10.10 – 10.20 Najčastejšia príčina SIADH na I. internej klinike UN LP v Košiciach 
Š. Sotak /Košice, SK/

10.20 – 10.30 diskuze

10.30 – 11.00 přestávka

11.00 – 12.00 Výsledková sdělení II: Kardiologie 
předsedající: J. Peleška, J. Václavík

11.00 – 11.10 Hodnocení albuminurie ve vztahu k adherenci u pacientů 
s arteriální hypertenzí 
E. Kociánová, J. Václavík, M. Kamasová, L. Jelínek, K. Vykoupil, J. Jarkovský, 
K. Benešová, T. Kvapil, T. Václavík /Olomouc/

11.10 – 11.20 Dlouhodobá účinnost a snášenlivost spironolaktonu v léčbě 
rezistentní arteriální hypertenze 
J. Václavík, L. Jelínek, Z. Ramík, J. Jarkovský, K. Benešová, E. Kociánová,  
M. Kamasová, K. Vykoupil /Olomouc/

11.20 – 11.30 Kontrola dodržování klidu před měřením krevního tlaku v domácím 
prostředí 
J. Peleška, J. Mužík, A. Holubová, R. Čamek, V. Navrátil, D. Fiala, T. Kučera, 
M. Doksanský, J. Kašpar, J. Vranka, J. Hronová, A. Chrolenko, M. Jiravová,  
D. Doležil, M. Jozífová /Praha/

11.30 – 11.40 Využitie priamych orálnych inhibítorov faktora Xa v liečbe 
heparínom – indukovanej trombocytopénie: prvé skúsenosti 
M. Samoš, T. Bolek, I. Škorňová, L. Stančiaková, P. Kubisz, P. Galajda,  
J. Staško, M. Mokáň /Martin, SK/

11.40 – 11.50 Inhibítory protónovej pumpy a koncentrácie priamych orálnych 
antikoagulancií 
T. Bolek, M. Samoš, I. Škorňová, P. Bánovčin ml., M. Schnierer, J. Staško,  
P. Galajda, M. Mokáň /Bratislava, SK/



18
. 1

1.
 - 

JIŽ
N

Í S
Á

L 
2

18
. 1

1.
 - 

JIŽ
N

Í S
Á

L 
2

19
. 1

1.
 - 

SP
O

LE
ČE

N
SK

Ý 
SÁ

L

20 21

11.50 – 12.00 diskuze

12.00 – 13.00 Blok Slovenské internistické společnosti 
předsedající: I. Lazúrová

12.00 – 12.20 NT-proBNP monitorovanie pomáha v liečbe srdcového zlyhávania 
J. Murín /Bratislava, SK/

12.20 – 12.40 Diuretiká a hyponatriémia 
I. Lazúrová /Košice, SK/

12.40 – 13.00 Karcinoidový syndróm – diagnostika a menežment 
S. Kiňová /Bratislava, SK/

13.00 – 13.30 přestávka na oběd

13.30 – 14.30 Blok České hepatologické společnosti 
předsedající: R. Brůha, P. Urbánek

13.30 – 13.45 Současná diagnostika jaterních chorob 
R. Brůha /Praha/

13.45 – 14.00 Léčba chronické virové hepatitidy C v rizikových skupinách 
S. Fraňková /Praha/

14.00 – 14.15 Léčba krvácení do GIT při portální hypertenzi 
T. Fejfar /Hradec Králové/

14.15 – 14.30 Hepatocelulární karcinom jako komplikace NAFLD 
P. Urbánek /Praha/

14.30 – 15.00 Sympozium ROCHE 
Biomarkery v ambulanci internisty

 Biomarkery v ambulanci internisty 
MUDr. Hana Skalická

15.00 – 15.30 Sympozium STADA PHARMA CZ s.r.o. 
Možnosti léčby bolesti v interní medicíně

 Možnosti léčby bolesti v interní medicíně  
MUDr. Jan Lejčko, Centrum pro léčbu bolesti ARK, FN Plzeň

15.30 – 16.30 Sympozium ACTELION 
Plicní hypertenze – vzácná, ale nebezpečná! 
předsedající: M. Hutyra, J. Přeček

15.30 – 15.50 Diferenciální diagnostika dušnosti 
MUDr. Jan Přeček

15.50 – 16.10 Plicní hypertenze – vzácná, ale nebezpečná příčina dušnosti! 
prof. MUDr. Martin Hutyra, Ph.D., FESC

16.10 – 16.30 Komplikace vrozených srdečních vad v dospělosti – může být 
i plicní hypertenze! 
MUDr. Tomáš Zatočil

16.30 – 17.30 Výsledková sdělení III.: Varia 
předsedající: M. Navrátilová, M. Průcha

16.30 – 16.40 Dlouhodobé sledování rizik „zdravé“ výživy. Anorexie versus 
ortorexie, bigorexie, Adonisův komplex, overuse syndrom, 
drunkorexie. Alternativní diety. 
M. Navrátilová, J. Tůmová, J. Jarkovský, V. Slámová /Brno/

16.40 – 16.50 Rozdílné klinické fenotypy IgG4-RD 
M. Průcha, P. Zdráhal, R. Kříž, A. Šnajdrová, P. Prokopová, L. Voska,  
L. Sedláčková /Praha/

16.50 – 17.00 Diagnostika primárního imunodeficitu – MSMD (Mendelian 
Susceptibility to Mycobacterial Disease) s využitím Next-
Generation Sequencing a jeho terapie 
M. Průcha, P. Zdráhal, T. Freiberger, L. Sedláčková /Praha/

17.00 – 17.10 Malignity po transplantacích jater a ledvin na CKTCH Brno 
S. Štěpánková, V. Drápalová, P. Strnadová, L. Husová /Brno/

17.10 – 17.20 Neinvazivní diagnostika jaterní fibrózy – porovnání metod 
N. Uzlová, I. Hoffmanová, L. Hudcová, P. Libicherová, I. Rychlík, J. Špička /Praha/

17.20 – 17.30 Atrézia dolnej dutej žily. Kazuistika pacienta s obojstrannou 
iliofemorálnou hlbokou venóznou trombózou vzniknutou po 
transatlantickom lete.  
P. Majdák /Bojnice, SK/

ÚTERÝ 19.11.

Společenský sál

8.30 – 9.30 Blok ČIS III: Aktuality v interně 
předsedající: Z. Monhart, M. Souček

8.30 – 8.45 Compliance k léčbě: problém o kterém víme a moc ho neřešíme 
R. Češka /Praha/

8.45 – 9.00 Blokátory mineralokortikoidních receptorů v léčbě hypertenze  
J. Widimský /Praha/

9.00 – 9.15 Klinická farmakokinetika betablokátorů 
M. Juhás /Brno/

9.15 – 9.30 Protidestičková léčba u infarktu myokardu: od předléčení  
po prodlouženou terapii 
T. Kovárník /Praha/

9.30 – 10.30 Sympozium BOEHRINGER INGELHEIM 
Čím je internista pro diabetika 
přednášející: 
prof. MUDr. Aleš Linhart, DrSc., FESC, FCMA /VFN Praha/ 
prof. MUDr. Michal Vrablík, Ph.D. /VFN Praha/ 
MUDr. Tomáš Hauer /Nemocnice České Budějovice/ 
MUDr. Jarmila Jirkovská /ÚVN Praha/ 
MUDr. Ludmila Brunerová, Ph.D. /FNKV Praha/



19
. 1

1.
 - 

SP
O

LE
ČE

N
SK

Ý 
SÁ

L

19
. 1

1.
 - 

SP
O

LE
ČE

N
SK

Ý 
SÁ

L
19

. 1
1.

 - 
M

A
LÝ

 S
Á

L

22 23

10.30 – 11.00 přestávka

11.00 – 12.00 Sympozium NOVARTIS 
Entresto v reálné praxi – tipy a triky 
provází: doc. MUDr. Jan Krejčí, Ph.D.

 Když se nám pacient s HFrEF zdá stabilní, je skutečně stabilní? 
doc. MUDr. Jan Krejčí, Ph.D.

 Jak na výběr vhodného pacienta? 
MUDr. Marie Lazárová, Ph.D. 

 Hypotenze a titrace. Hrozba, nebo příležitost? 
MUDr. Antonín Novák

12.00 – 13.00 Blok České kardiologické společnosti 
předsedající: A. Linhart, M. Táborský

12.00 – 12.20 Diagnostika a riziková stratifikace nemocných se stabilní ICHS 
M. Táborský /Olomouc/

12.20 – 12.40 Intervenční terapie nemocných se stabilní ICHS 
P. Kala /Brno/

12.40 – 13.00 Farmakologická léčba nemocných se stabilní ICHS 
A. Linhart /Praha/

13.00 – 13.30 přestávka na oběd

13.30 – 14.30 Sympozium PFIZER:  
Jak nová ESC doporučení změní pohled na antikoagulační léčbu? 
předsedající: prof. MUDr. Aleš Linhart, DrSc., FESC, FCMA

13.30 – 13.45 Léčba akutní plicní embolie, pohled internisty 
MUDr. Zdeněk Monhart, Ph.D. /Znojmo/

13.45 – 14.00 Pacient na trvalé antikoagulaci po PCI, jak léčit 
MUDr. Ivo Varvařovský, Ph.D. /Pardubice/

14.00 – 14.30 Složité otázky v antikoagulační léčbě 
prof. MUDr. Jan Václavík, Ph.D., FESC /Olomouc/

14.30 – 15.30 Blok České endokrinologické společnosti 
předsedající: M. Kršek, J. Jiskra 

14.30 – 14.50 Ultrazvuková stratifikace rizika a indikace k biopsii 
J. Jiskra /Praha/

14.50 – 15.10 Další postup u tyreoidálních uzlů – indikace k operaci vs. sledování 
J. Krátký /Praha/

15.10 – 15.30 Přínos molekulárně genetického vyšetření  
v předoperační diagnostice 
V. Sýkorová /Praha/

15.30 – 16.30 Blok České angiologické společnosti:  
Ulcerace končetin – diferenciální diagnostika  
a moderní léčba 
předsedající: D. Karetová, S. Heller

15.30 – 15.45 Diferenciální diagnostika defektů končetin 
D. Karetová /Praha/

15.45 – 16.00 Co lze zjistit o ulceracích v ordinaci internisty a co odhalí angiolog 
S. Heller /Praha/

16.00 – 16.15 Miniinvazivní metody eliminace insuficientních žil dolních končetin 
O. Dostál /Říčany/

16.15 – 16.30 Chirurgická léčba při chronické venózní insuficienci stále pro 
některé pacienty metodou volby 
L. Vlček /Příbram/

16.30 – 17.30 Blok České společnosti pro trombózu a hemostázu 
předsedající: J. Gumulec, T. Kvasnička

16.30 – 16.50 Trombotické mikroangiopatie v klinické praxi 
J. Gumulec /Ostrava/

16.50 – 17.10 Správná interpretace testů na antikoagulační léčbu v klinické praxi 
T. Kvasnička /Praha/

17.10 – 17.30 Kdy a u koho provádět „bridging“ antikoagulační terapie 
R. Malý /Hradec Králové/

Malý sál

8.30 – 9.30 Blok České pneumologické a ftizeologické společnosti 
předsedající: M. Vašáková, V. Kolek

8.30 – 8.50 Sarkoidóza – nemoc mnoha tváří 
V. Kolek /Olomouc/

8.50 – 9.10 Plicní komplikace biologické léčby 
M. Vašáková /Praha/

9.10 – 9.30 Screening bronchogenního karcinomu ve světě a v ČR 
M. Drösslerová /Praha/

9.30 – 10.30 Sympozium MYLAN 
Komplexní pohled na kardiovaskulární riziko pacienta 
předsedající: prof. MUDr. Jiří Widimský, CSc.

 Fenofibrát ve světle nových guidelines 
Michal Vrablík /Praha/

 Komplexní účinky ACE-inhibitorů 
Jiří Widimský /Praha/

10.30 – 11.00 přestávka



19
. 1

1.
 - 

M
A

LÝ
 S

Á
L

19
. 1

1.
 - 

M
A

LÝ
 S

Á
L

19
. 1

1.
 - 

JIŽ
N

Í S
Á

L 
2

24 25

11.00 – 11.45 Sympozium SANOFI-AVENTIS, s.r.o. 
Jak uvést moderní terapii dyslipidémie do praxe: 
Praktický návod pro používání PCSK9-i. 
předsedající: prof. MUDr. Richard Češka, CSc. a prof. MUDr. Michal Vrablík, Ph.D.

 „Čím DŘÍVE níže, tím lépe“ 
prof. MUDr. Michal Vrablík, Ph.D.

 PCSK9-i jsou tu pro Vás a Vaše pacienty 
prof. MUDr. Richard Češka, CSc.

11.45 – 12.45 Blok České nefrologické společnosti 
předsedající: V. Tesař, I. Rychlík

11.45 – 12.05 Obezita a onemocnění ledvin 
I. Rychlík /Praha/

12.05 – 12.25 Nové léky v nefrologii – nové naděje pro pacienty s CKD? 
V. Tesař /Praha/

12.25 – 12.45 Sacubitril/valsartan a progrese CKD 
J. Vachek /Klatovy/

13.00 – 13.30 přestávka na oběd

13.30 – 14.30 Blok ČIS: 
Hepato-kardio-metabolické kontinuum 
předsedající: R. Češka

 Komplexní přístup, nebo léčba jednotlivých diagnóz? 
R. Češka /Praha/

 Vznik i prevence aterosklerózy optikou jaterní buňky 
J. Piťha /Praha/

 Hepato-kardio-metabolické kontinuum – fikce, nebo realita ve světle 
M. Rác /Nitra, SK/

 Závěr a take home message 
R. Češka /Praha/

14.30 – 15.30 Blok České gastroenterologické společnosti: 
Nové trendy v gastroenterologii 
předsedající: I. Tachecí

14.30 – 14.45 Aktuální přístupy v léčbě idiopatických střevních zánětů 
M. Lukáš /Praha/

14.45 – 15.00 Endoskopická léčba akutní pankreatitidy a jejích komplikací 
T. Hucl /Praha/

15.00 – 15.15 EURCP – nový koncept v diagnostice a léčbě  
pankreatobiliárních patologií 
P. Vítek /Frýdek-Místek/

15.15 – 15.30 Enteroskopie v diagnostice a léčbě onemocnění tenkého střeva 
M. Kopáčová /Hradec Králové/

15.30 – 16.30 Blok III. interní kliniky VFN 
předsedající: M. Kršek, T. Štulc

15.30 – 15.50 Srdce a růstový hormon 
M. Kršek /Praha/

15.50 – 16.10 Infarkt myokardu od začátku do propuštění 
T. Janota /Praha/

16.10 – 16.30 Technologie v léčbě diabetu: možnosti a perspektivy 
M. Prázný /Praha/

16.30 – 17.30 Blok České společnosti klinické farmacie: 
Mýty a fakta k vybraným lékovým problémům 
předsedající: K. Pechandová, K. Langmaierová

16.30 – 16.45 Základy vysazení antiagregace před chirurgickým výkonem 
J. Gregorová /Praha/

16.45 – 17.00 Regionální anestezie u pacientů s antiagregační léčbou 
K. Žáková /Praha/

17.00 – 17.15 Způsob podání ASA při AKS − p.o. versus i.v. 
J. Hartinger /Praha/

17.15 – 17.30 Pamba, Dicynone, Exacyl 
J. Kudělová /Praha/

Jižní sál 2

8.30 – 9.30 Blok České obezitologické společnosti 
předsedající: M. Fried, Š. Svačina

8.30 – 8.50 Kolik je typů tukových buněk a dokážeme je ovlivnit? 
Š. Svačina /Praha/

8.50 – 9.10 Nové směry v chirurgické léčbě obezity 
M. Fried /Praha/

9.10 – 9.30 Střevní mikrobiota a metabolický syndrom – fakta či přání? 
P. Sucharda /Praha/

9.30 – 10.00 Sympozium PHARMA SWISS 
Farmakoterapie obezity – včasná intervence, předpoklad úspěchu 
předsedající: M. Matoulek, Š. Svačina

 Proč intervenovat a kdy neváhat s využitím farmakoterapie

 Regulace příjmu potravy – proč pacient není schopen zhubnout 
bez farmakoterapie

 Jaké jsou možnosti intervence v návaznosti na mechanizmus 
účinku dostupných léků

10.00 – 11.00 přestávka



19
. 1

1.
 - 

JIŽ
N

Í S
Á

L 
2

19
. 1

1.
 - 

JIŽ
N

Í S
Á

L 
2

20
. 1

1.
 - 

M
A

LÝ
 S

Á
L

26 27

11.00 – 12.00 Sesterská sekce I. 
předsedající: S. Krutská, I. Růžičková

11.00 – 11.15 Paliativní péče u pacienta s chronickým srdečním selháním  
– nevědomost x nedostatečná komunikace 
M. Navrátilová, J. Malík, A. Šipková /Praha/

11.15 – 11.30 Ošetřovatelská péče o pacienta léčeného peritoneální dialýzou při 
hospitalizaci 
J. Slaninová, B. Ledvinová /Brno/

11.30 – 11.45 Péče o pacienta po angioplastice plicnice – kazuistika 
D. Makovičková /Praha/

11.45 – 12.00 Disekce aorty – kazuistika 
S. Křepinská /Praha/

12.00 – 13.00 Sesterská sekce II. 
předsedající: A. Janoušková, D. Koldová

12.00 – 12.15 Jak se nově měří koncentrace glukózy 
J. Havránková /Brno/

12.15 – 12.30 Současné technologie selfmonitoringu glykémie 
E. Kábrtová, A. Papučová /Praha/

12.30 - 12.45 Pojďte s námi strávit den – akutní endoskopie 
I. Folprechtová, E. Tomanová /Brno/

12.45 – 13.00 Bez odlehčení ani krok… 
M. Fraňková, G. Bastrová /Praha/

13.00 – 13.30 přestávka na oběd

13.30 – 14.30 Sesterská sekce III. 
předsedající: J. Hrušková, H. Musilová

13.30 – 13.45 Kvalita života osob s Cushingovým syndromem 
V. Kršková /Praha/

13.45 – 14.00 Úžívanie tabaku u pacientov s akutným koronárnym syndrónom 
G. Bálint /Bratislava, SK/

14.00 – 14.15 Biologická léčba hypercholesterolemie je i váš problém 
J. Tvrdíková /Praha/

14.15 – 14.30 Užívání tabáku – hormonální antikoncepce – tromboembolická 
nemoc – kazuistika 
V. Felbrová, S. Kulovaná /Praha/

14.30 – 15.30 Blok České revmatologické společnosti 
předsedající: P. Horák, K. Pavelka

14.30 – 14.45 Kloubní a kostní manifestace sarkoidózy 
P. Horák /Olomouc/

14.45 – 15.00 Postižení ledvin u revmatických onemocnění 
J. Závada /Praha/

15.00 – 15.15 Kontroverze léčby dny a hyperurikémie 
K. Pavelka /Praha/

15.15 – 15.30 Psoriatická artritida 
J. Štolfa /Praha/

15.30 – 16.30 Blok Společnosti pro metabolická onemocnění skeletu: 
Poruchy metabolismu kostní tkáně při interních 
onemocněních 
předsedající: V. Palička

15.30 – 15.45 Primární a sekundární osteoporosa u interních chorob 
V. Zikán /Praha/

15.45 – 16.00 Léky indukovaná osteoporosa 
V. Vyskočil /Plzeň/

16.00 – 16.15 Změny kostního metabolismu u pacientů  
s chronickým selháním ledvin 
V. Palička, S. Dusilová Sulková /Hradec Králové/

16.15 – 16.30 diskuze

STŘEDA 20.11.

Malý sál

8.30 – 9.30 Blok České hematologické společnosti 
předsedající: P. Žák

8.30 – 8.50 Klinické interpretace výsledků trombofilního stavu 
P. Dulíček /Hradec Králové/

8.50 – 9.10 Trombotická mikroangiopatie – diferenciálně diagnostický přístup 
P. Žák /Hradec Králové/

9.10 – 9.30 Chronická lymfatická leukémie a nové možnosti léčby 
M. Šimkovič /Hradec Králové/

9.30 – 10.30 Hot-Lines 
předsedající: R. Češka, J. Widimský

 Studie CREDENCE   
I. Rychlík

 Studie Paragon 
J. Widimský

 Studie DAPA-HF 
J. Bělohlávek

 Studie ANNEXA – 4 
T. Hauer

10.30 – 10.40 přestávka



20
. 1

1.
 - 

M
A

LÝ
 S

Á
L

28 29

10.40 – 11.40 Blok České společnosti klinické výživy a intenzivní 
metabolické péče: 
O osudu kriticky nemocného se nerozhoduje jen na JIP: 
Co dělat, aby se pacient vrátil domů v dobré kvalitě života? 
předsedající: F. Novák, P. Těšínský

10.40 – 11.00 Jak živit pacienta na jednotce intenzivní péče?  
P. Těšínský /Praha/

11.00 – 11.20 Jak pokračovat ve výživě ve fázi rekonvalescence?  
F. Novák /Praha/

11.20 – 11.40 A jaké jsou možnosti dlouhodobé nutriční intervence?  
M. Šenkyřík /Brno/

11.40 – 12.40 Blok ČIS IV: Aktuality v interně 
předsedající: R. Češka, J. Widimský

11.40 – 11.55 Gaucherova nemoc 
V. Malinová /Praha/

11.55 – 12.10 Adherence v interně 
B. Štrauch /Praha/

12.10 – 12.25 Reverze efektu NOACs v každodenní praxi – xabany versus gatrany 
T. Hauer /České Budějovice/

12.25 – 12.40 Záhadná onemocnění plic, vapování a alternativní zdroje nikotinu 
A. Pánková /Praha/

12.40 – 13.10 ZAKONČENÍ XXVI. KONGRESU ČIS ČLS JEP

POSTEROVÁ SDĚLENÍ

1. Vedlejší efekt antihypertenzní terapie: zkalení peritoneálního dialyzátu imitující 
bakteriální peritonitidu 
E. Boženková, N. Nováková, J. Novák, M. Nedbálková, M. Souček /Brno/

2. Sledování faktorů ovlivňujících úspěšnost léčby obézních pacientů 
Ľ. Cibičková, J. Schovánek, M. Kubová, K. Langová /Olomouc/

3. Změny v koncentracích kortikoidů – úloha stresu, jídla a výběru metody stanovení 
M. Dušková, L. Kolátorová, J. Vítků, H. Jandíková, T. Škodová, L. Stárka /Praha/

4. Léčba relabované/refrakterní chronické lymfocytární leukémie (CLL) novými 
cílenými léky v běžné praxi: retrospektivní unicentrická analýza 
D. Écsiová, L. Smolej, P. Vodárek, D. Belada, A. Sýkorová, P. Štěpánková, P. Žák,  
M. Šimkovič /Hradec Králové/

5. Vliv složení parenterální výživy na průběh konzervativní léčby  
abdominálních katastrof 
K. Grenarová, J. Víšek, M. Lášticová, V. Adámková, J. Maňák, L. Sobotka,  
V. Blaha /Hradec Králové/

6. Apolipoprotein E polymorfizmus není spojen s výskytem T2DM v české populaci  
J. A. Hubáček, L. Dlouhá, V. Adámková, T. Pelikánová /Praha/

7. Výskyt infekčního průjmu u ambulantních pacientů užívajících inhibitory  
protonové pumpy 
M. Ječmenová /Olomouc/

8. Úroveň titrace léků srdečního selhání v klinické praxi 
L. Jelínek, J. Václavík /Olomouc/

9. Pralesem příznaků k revmatologické diagnóze 
K. Kudrna /Písek/

10. Výskyt sekundární hypertenze u pacientů s rezistentní arteriální hypertenzí 
T. Kvapil, J. Václavík, K. Benešová, J. Jarkovský, E. Kociánová, M. Kamasová, L. Jelínek, 
K. Vykoupil /Olomouc/

11. Změny hladin močových mikroRNA během akutní celulární rejekce štěpu 
u pacientů po srdeční transplantaci 
J. Novák, T. Macháčková, T. Nováková, P. Hude, J. Godava, V. Žampachová, J. Oppelt,  
P. Němec, H. Bedáňová, J. Bienertová-Vašků, O. Slabý, L. Špinarová, J. Krejčí /Brno/

12. Bezpečnost a rizika užívání alternativních zdrojů nikotinu 
A. Pánková /Praha/

13. Chronická disseminovaná intravaskulární koagulopatie jako projev disekce 
torakoabdominální aorty 
H. Pomazalová, M. Fialová, P. Ježek, P. Strejček, R. Majerčín, P. Štádler, J. Nový,  
J. Cyrany /Jičín/



30 31

14. Aktivní depistáž pacientů s vaskulitidami velkých cév 
M. Průcha, P. Šedivý, P. Zdráhal, P. Štádler, M. Syrůček, L. Sedláčková, A. Šnajdrová /Praha/

15. Sledování účinnosti terapie endokrinní orbitopatie pulzy metylprednisolonu pomocí 
dotazníku kvality života 
J. Schovánek, Ľ. Cibičková, M. Němčáková, Z. Fryšák, D. Karásek /Olomouc/

16. Tuhost cévní stěny u pacientů s revmatoidní artritidou jako ukazatel orgánového 
postižení a kardiovaskulárního rizika  
M. Schubertová, A. Smržová, P. Horák /Olomouc/

17. Fekální bakterioterapie v léčbě klostridiové kolitidy 
R. Stebel, L. Vojtilová, P. Husa /Brno/

18. Autotransplantace stolice – možnost restituce mikrobiomu u kriticky nemocných? 
J. Valeš, J. Vencko, J. Maňák /Hradec Králové/

PLÁNKY KONGRESOVÝCH PROSTOR

PŘÍZEMÍ

1. PATRO

VCHOD č. 5

MALÝ
SÁL

ŠATNA

REGISTRACE



32 33

PLÁNKY KONGRESOVÝCH PROSTOR

SE
ZN

A
M

 V
YS

TA
VO

VA
TE

LŮ
 

2.
2

2.
1

2.
3

SP
O

LE
Č

EN
SK

Ý
SÁ

L

Sp
ol

eč
en

sk
é 

fo
ye

r 
2

K
on

gr
es

ov
é 

fo
ye

r 
2B

K
on

gr
es

ov
é 

fo
ye

r 
2C

JI
Ž

N
Í

SÁ
L

2

19

1
3

4

6

7
8

9
10

24
25

26
27

28
29

30
31

32
33

34
35

36

5
11

12
13

14
15

16
17

18

38

20
39

21
22

37
23

2.
 P

A
T

R
O

21
 

A
ct

el
io

n 
/ 

Ja
ns

se
n

-C
ila

g

14
 

A
M

G
EN

30
 

A
st

ra
Z

en
ec

a

7 
B

A
Y

ER

8 
B

er
lin

-C
he

m
ie

/A
.M

en
ar

in
i

10
 

B
oe

hr
in

ge
r I

ng
el

he
im

18
 

B
TL

 z
dr

av
ot

ni
ck

á 
te

ch
ni

ka

1 
Če

sk
á 

in
te

rn
is

ti
ck

á 
sp

ol
eč

no
st

 Č
LS

 JE
P

3 
Če

sk
á 

sp
ol

eč
no

st
 p

ro
 a

te
ro

sk
le

ró
zu

 &
 M

ed
P

ed

4 
Če

sk
á 

sp
ol

eč
no

st
 p

ro
 h

yp
er

te
nz

i

35
 

EG
IS

 P
ra

ha

37
 

G
al

én

27
 

G
ed

eo
n 

R
ic

ht
er

19
 

G
R

A
D

A
 P

ub
lis

hi
ng

12
 

H
er

ba
co

s 
R

ec
or

da
ti

29
 

K
rk

a 
ČR

20
 

M
ax

do
rf

28
 

M
er

ck
 S

ha
rp

 &
 D

oh
m

e

9 
M

er
ck

36
 

M
un

di
ph

ar
m

a

32
 

M
yl

an

6 
N

ov
ar

ti
s

33
 

P
fi

ze
r

34
 

P
fi

ze
r

26
 

P
ha

rm
aS

w
is

s

11
 

P
R

O
.M

ED
.C

S

22
 

P
ro

fi
 M

ED
IC

ÍN
A

 (A
 1

1 
s.

r.
o.

)

15
 

R
oc

he

17
 

Sa
nd

oz

31
 

sa
no

fi
-a

ve
nt

is

5 
SE

R
V

IE
R

16
 

S
TA

D
A

 P
H

A
R

M
A

 C
Z

24
 

Su
nP

ha
rm

25
 

Sw
is

s 
Li

fe
 S

el
ec

t

13
 

Te
va

38
 

Fa
ct

a 
M

ed
ic

a

39
 

SO
LE

N

23
 

Z
dr

av
ot

ni
ct

ví
 a

 m
ed

ic
ín

a 
(M

la
dá

 f
ro

nt
a 

a.
 s

.)



34 35

PŘEHLED PARTNERŮ  
A VYSTAVUJÍCÍCH SPOLEČNOSTÍ

PLATINOVÝ PARTNER

ZLATÍ PARTNEŘI

PARTNEŘI

STŘÍBRNÍ PARTNEŘI

CMYK

THREE-COLOUR PRINTING

years

Innovation & Care

VYSTAVOVATELÉ 

KONGRES DÁLE PODPOŘILI 

PFIZER PFE, S.R.O.

GEDEON RICHTER MARKETING ČR, S.R.O.

JANSSEN-CILAG S.R.O. / ACTELION

PHARMASWISS ČESKÁ REPUBLIKA S.R.O.

ROCHE S.R.O.

GILEAD SCIENCES S.R.O.

TAKEDA PHARMACEUTICALS  
CZECH REPUBLIC S.R.O.

GRADA PUBLISHING, A.S.

MAXDORF S.R.O. 

BTL ZDRAVOTNICKÁ TECHNIKA, A.S.

SWISS LIFE SELECT ČESKÁ REPUBLIKA S.R.O.

SUNPHARM S.R.O.

PROFI MEDICÍNA (A 11 S.R.O.)

ZDRAVOTNICTVÍ A MEDICÍNA 
(MLADÁ FRONTA A. S.)

ACTA MEDICINAE (ERA MÉDIA, S.R.O.)

FARMAKOTERAPIE  
(FARMAKON PRESS, SPOL. S.R.O)

VÝHLEDY A VÝZVY DIABETOLOGIE  
(AT MEDIPRINT, S. R. O.)

MERCK SPOL. S R.O.

STADA PHARMA CZ, S.R.O.

SANDOZ S.R.O.

EGIS PRAHA SPOL. S R. O.

MUNDIPHARMA GESMBH. AUSTRIA, ORGANIZAČNÍ SLOŽKA ČR

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI 

63

PANTONE 320 EC
100C 0M 40Y 0K

60K




